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سالنامه 96

اقتصادی

»ایران بهترین جای دنیا برای سرمایه گذاری در زمینه توسعه 
میدان هــای نفــت و گاز اســت«. ایــن موضــوع را   ســرمایه گذار ان 
خارجــی و غول های نفتی جهان بخوبی می دانند و توتال فرانســه 
در تیرماه 1396 با امضای نخســتین قرارداد پسابرجامی صنعت 
نفت  آن را تأیید   کرد. اما بر کسی پنهان نیست که آنچه روند جذب 
ســرمایه خارجی در صنعت نفــت را کند کرده، بیش از فشــارهای 
امریــکا، بروز برخی اختلافات و ســنگ اندازی های داخلی اســت. 
با ایــن حال مذاکرات برای عقد قرارداد های جدیــد   جریان  دارد  و 
به گفته امیرحســین زمانی نیا، معاون امور بین الملــل و بازرگانی 
وزیر نفت در ابتدای سال 97 خبرهای خوشی از قراردادهای جدید 
نفتــی خواهیم شــنید. البته وزیر نفت هنــوز  از اعــلام عمومی نام 
شــرکت هایی که قرار اســت در ایران ســرمایه گذاری کنند و آخرین 
وضعیت مذاکرات مربوطه می ترســد. این موضــوع را در آخرین 
نشســت خبری ســال 96 خــود عنوان کــرد؛ »جرأت اعلام اســامی 
قراردادهایی را که در حال نهایی شــدن اســت، ندارم.« به هر حال 
نیاز به جذب ســرمایه و فناوری، ســرمایه گذاری، انتقــال فناوری و 
اشــتغالزایی، اهــداف خوب، متعالــی و قابل دفاعی اســت. آنچه 
قابــل دفاع نیســت، ادامه هجمه ها بــه این قراردادهاســت. بیژن 
زنگنــه می گوید که تکلیف مخالفان خارجی که روشــن اســت، اما 
تکلیف آنان که در داخل، شبانه روز از دغدغه تولید در میدان های 
مشترک و عقب نماندن از طرف مقابل و ضرورت ازدیاد برداشت 
دم می زننــد، امــا با هر گام مثبت در جهت ورود ســرمایه به کشــور 
مخالفت می کنند، چندان روشن نیست. وقتی ایران در یک برنامه 
توســعه 20 ســاله، امکان دســتیابی به  رقم تولید روزانــه 9 میلیون 
بشــکه را نیــز دارد، مخالفت با جذب ســرمایه خارجی و زیرســؤال 
بردن قراردادهای بین المللی کشــور هیچ دســتاوردی برای کشور 
نخواهد داشــت و تنها اثر آن رانده شــدن ســرمایه گذاران خارجی 
از کشــور است؛ چراکه سرمایه ترسو اســت و جایی که امنیت وجود 
نــدارد و مردمانــش یکصدا نیســتند، نمــی رود. ناگفتــه نماند که 
امضای قراردادهای نفتی کار آســانی نیست و بعد از عبور از هفت 
خان تازه توســط افراد تأیید شــده نظام بررســی و نهایی می شود. 
لــذا جــای نگرانی نیســت و به اصطــلاح در این زمینه قرار نیســت 
کســی ســرمان کلاه بگــذارد. قراردادهــای نفتــی معمــولاً منافــع 
 هــر دو طرف را تأمیــن می کنند و بــه عبارتی برد - برد هســتند. اما 
بر کســی پوشیده نیست که صنعت نفت پیر ایران چقدر به تزریق 
منابع مالی، تجهیز تکنولــوژی و فناوری های روز دنیا و به طور کلی 
اجرای طرح های توســعه نیازمند است، موضوعی که به توسعه و 

کاهش آمار بیکاری در کشور نیز کمک می کند.
    اولویت های توسعه ای صنعت

بعد از فاز 11 میدان گازی و مشترک پارس جنوبی که طرح توسعه 
آن در قالب قراردادهای جدید نفتی توسط شرکت توتال فرانسه در 
حال انجام اســت، مذاکرات برای جذب سرمایه در میادین دیگری 
نیــز جریــان دارد. مخازن این میادین اغلب با کشــورهای همســایه 
مشترک هستند. میادینی نظیر آزادگان و یادآوران، پایدار غرب، آذر، 
چشمه خوش، سومار، چنگوله، یاران، دهلران، سهراب، اروند و لایه 
نفتی پارس جنوبی. در طرح توســعه ایــن میادین افزایش ضریب 
بازیافــت نفــت خام بــا اســتفاده از تکنولوژی هــای روز دنیا اهمیت 

ویژه ای برای کشور دارد.
    به آینده امیدوارم

اگرچــه رونــد امضــای قراردادهای جدیــد نفتی کند اســت و با 
برنامه های طرح شــده صنعت نفت برای پســابرجام همخوانی 
نــدارد اما معاون امور بین الملــل و بازرگانی وزیر نفت می گوید که 
به آینده امیدوار اســت و فکر می کند که با وجود تمام چالش هایی 
کــه دونالد ترامپ، رئیس جمهــوری امریکا به وجــود آورده، ایران 
مذاکرات نفتی خود را با یک آهنگ قابل قبولی پیش برده اســت. 
امیرحســین زمانی نیا بــا بیان اینکه حتــی اروپایی ها و آســیایی ها 
به همکاری با ایران امیدوارتر شده اند، به »ایران« گفت: »اتحادیه 
اروپا و دولت هایشــان هم تاکنون اعلام کرده اند که از شــرکت های 
خــود حمایت می کنند. بعد از 12 ژانویه با امضای ترامپ و تعلیق 

تحریم های هسته ای ایران این موضوع تقویت هم شده است.«
زمانی نیا می گوید: »اســتقبال هنوز زیاد است و ما در موضعی 
هستیم که می توانیم انتخاب کنیم. برای مثال ما برای یک بلوک 
توســعه ای در صنعــت نفــت 10 الــی 12 درخواســت داریــم و باید 
انتخاب کنیم که کدام یک از متقاضیان می توانند ما را به اهدافمان 

نزدیک تــر کننــد.«   او ادامــه داد: »ســال 97 با خبرهای خوشــی از 
قراردادهای نفتی آغاز خواهد شــد. بســیاری از مذاکرات نفتی به 

پایان خود نزدیک شده اند و در شرف امضای قرارداد هستند.«
    زمان را نباید از دست داد

علی شمس اردکانی کارشناس ارشد انرژی کشور عقیده دارد 
که بدبینی ها و سنگ اندازی های داخلی فرصت ها را می سوزاند. 
او در گفت و گو با »ایران« با ذکر یک حکایت این موضوع را تاریخی 
عنــوان کرد. شــمس اردکانی می گویــد: »ماجرای مــرگ عطار از 
غم انگیزتریــن رخدادهــای تاریخ اســت. تذکره نویســان در این 
خصــوص نگاشــته اند که: »پس از تســلط چنگیز خــان مغول بر 
بلاد خراســان، عطار نیز به دســت لشــکر مغول اســیر شد. گویند 
مغولی می خواســت او را بکشد. شخصی گفت: این پیر را مکش 
که به خون  بهای او هزار درم بدهم. عطار گفت: مفروش که بهتر 
از ایــن مرا خواهند خرید. پس از ســاعتی شــخص دیگری گفت: 
این پیر را مکش که به خون  بهای او یک کیســه کاه ترا خواهم داد. 
شــیخ فرمود بفروش که بیــش از این نمی ارزم. مغــول از گفته او 
خشــمناک شــد و او را هلاک کرد.« این کارشــناس انــرژی اذعان 
کرد: »ما مشــکلات تأمین منابع داخلی نیز داریم که از بی برنامه 
بودن کشــور برمی خیزد. اینکه نمی توانیم پول حاصل از فروش 
نفت خام به عنوان یک سرمایه را برای سرمایه گذاری خرج کنیم 
و در عــوض آن را صــرف هزینه هــای جاری کشــور می کنیم، یکی 
ازبزرگترین مشکلات ماست. برای چه از منابع حاصل از فروش 
نفت یارانه می دهیم در حالی که می توانستیم با یارانه پرداخت 

شده تاکنون بیش از 5 میلیون شغل پایدار در کشور ایجاد کنیم.«
    اعتماد نمی کنیم اما همکاری ضرورت دارد

در دنیا کشورها با یکدیگر مراودات تجاری دارند و بدون توجه 

به مرزها در مکان مناســب اقدام به سرمایه گذاری می کنند. این 
موضــوع را می تــوان در همه کشــورها بجز کشــورهای محدودی 
که در حال جنگ یا تحریم هســتند و شرایط مناسبی برای جذب 

سرمایه گذاری ندارند، ملاحظه کرد.
فریدون مجلسی کارشناس ارشد حوزه بین الملل و انرژی در 
خصوص اینکه باید چه اقداماتی انجام دهیم تا سرمایه خارجی 
به سهولت وارد کشــور شود، به »ایران« گفت: »پیش ازهر چیز ما 
نیازمند ســازگاری با کشــورهای دنیا هســتیم. ما باید به دنیا پیام 
صلح مخابره کنیم تا کشورمان از نظر سیاسی ناامن به نظر نیاید. 
ایران در مقایســه با کشــورهای منطقه در موقعیت ممتازی قرار 
دارد کــه هرگونه رفتار حمایتی مــا از جنگ آن را تضعیف خواهد 
کرد. اظهارات سیاسی ما به همکاری های بین المللی اقتصادی 
لطمه می زند. در حالی که ایران کشوری طرفدار صلح است و این 

موضوع را بارها نمایش داده است.«
او ادامــه داد: »علاوه بر مخابره کردن پیام صلح و دوســتی به 
دنیا، نیازمند  گفت وگو با  رقبا و  حتی دشــمنان هستیم. در جهان 
کشورهای زیادی هستند که منافعشان با یکدیگر در تضاد است. 
اما این موضوع را مدام عنوان نمی کنند. به جای شعار دادن فقط 
روابط شــان را با آن کشــور قطع می کنند. ما نیز باید این سیاســت 
و دیپلماســی را بــرای حفظ منافــع اقتصادیمــان رعایت کنیم. 
فراموش نکنیم که هیچ کشــوری حاضر نیســت روابط سیاسی و 
اقتصادی پرسود خود را امریکا و اسرائیل قطع کند، حتی کشوری 
نظیــر چین هــم ادامه روابــط بازرگانی خود بــا امریکا را بــه ایران 
ترجیــح می دهــد. اتحادیه اروپــا هم همیــن شــرایط را دارد. لذا 
اگر می خواهیم ســرمایه خارجی در ایران احســاس امنیت کند، 

حواسمان به شعارهایمان باشد.«

آغاز سال 97 با خبرهای خوبی از قراردادهای نفتی
کارشناسانومسئولانصنعتنفتدرگفتوگوبا»ایران«،راههایجذبسرمایهخارجیرابررسیکردند
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